در جریان جنگ جهانی یکم، که همدان متناوباً ستاد عملیات نیروهای متفق و متحد گردید، امیر افخم که بیشتر در خوش خدمتی به محمدعلی شاه و همراهی با سالارالدوله، هواداری خود را نسبت به روسها ابراز داشته بود، به آن بیگانگان پیوست. شورین قرارگاه ارکان حرب قشون روس شد. (دانسترویل، ۸۱). برخی از خویشاوندان وی گفته‌اند که: روسها چون به همدان رسیدند [جمعه ۹ صفر ۱۳۳۴ ق/ ۱۷ دسامبر ۱۹۱۵ م] بر آن شدند تا این شهر را به توب بندگان و آن را مانند ارض روم یکسره ویران سازند، امیر افخم ضمن مذاکراتی دوستانه که با ژنرال باراتف سردار روسی و سایر مقامات نمود، آنان را از این عمل بازداشت (درخشان، ۲/۲۱۹).

آشکار است که حضرت افخمی خواسته‌اند منتهی بر سر اهالی بیچاره همدان بگذارند.